
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 534 N. DEL 24/12/2024

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

AREA 7 - AREA TECNICA

PROPOSTA:  549

AREA:

SERVIZIO: PROGETTAZIONE SPECIALISTICA OPERE PUBBLICHE

OGGETTO:

P.A.O. 2024 – ACCERTAMETO, PRENOTAZIONE RISORSE E DEFINIZIONE FUNZIONI PER IL 
PROGETTO ESECUTIVO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI CEDIMENTI SULLA VIA 
PANORAMICA IN COMUNE DI LOIANO" (CUP C47H24001290005)

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Viviana Boracci 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto dell’Unione; 

- il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento dell’Unione di contabilità; 

- il Regolamento dell’Unione sui controlli interni; 

 

RICHIAMATO il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 3 del 04/07/2024, con il quale è 

stata attribuita alla Dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore dell’Unione; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 42 in data 18/09/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 52 in data 28/11/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2024-2026 

(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 53 in data 28/11/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 

118/2011)” con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 

redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 presentato dalla Giunta dell’Unione con 

atto n.116 del 06.11.2023, esecutivo, ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) – PROPOSTA AL CONSIGLIO (ART. 151 

DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) – PROPOSTA AL 

CONSIGLIO”; 

- la deliberazione di Giunta n. 123 del 11/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL 

D.LGS. N. 267/2000)” con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024-

2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);  
 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli interventi e 

dei capitoli del P.E.G., esposti in parte dispositiva;  

 

VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 

 

RICHIAMATE: 

- la L.R. 20 gennaio 2004, n. 2 e ss.mm.ii. “Legge per la montagna” ed in particolare l’art. 1 

“Principi generali”, l’art. 3 bis “Programma regionale per la montagna”, l’art. 4 

“Programma triennale d’investimento” e l’art. 8 “Fondo regionale per la montagna” (di 

seguito F.R.M.); 

- la D.G.R. 11/03/2024, n. 408 – “Disposizioni per il riparto delle risorse stanziate a titolo di 

F.R.M. nel Bilancio di previsione della Regione 2024-2026. Definizione delle modalità per 

la predisposizione, l’approvazione ed il finanziamento dei programmi triennali di 



 

 

investimento delle Unioni di Comuni montani e delle modalità di concessione, liquidazione 

e revoca del F.R.M.”; 

- la D.D. del 26/03/2024, n. 6143 a firma del Responsabile del Settore Aree protette, Foreste e 

Sviluppo delle Zone montane della Regione Emilia-Romagna che assegna a questa Unione € 

265.444,70 a titolo di F.R.M., per ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026; 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione del 18/04/2024 n. 20 che approva il Programma 

Triennale di investimento 2024-2026, finanziato con € 265.444,70 annui a valere sul Fondo 

Regionale Montagna 2024-2026 e cofinanziato con € 246.000,00 annui sul Bilancio di 

previsione del Consorzio della Bonifica Renana 

 

DATO ATTO che il Programma Triennale di investimento 2024-2026 approvato con deliberazione 

di Consiglio dell’Unione del 18/04/2024 n. 20 comprende per l’annualità 2024 in Comune di 

Loiano l’intervento di “Manutenzione straordinaria di cedimenti sulla Via Panoramica in Comune 

di Loiano” con importo complessivo di € 24.386,65 interamente a valere sul Bilancio 2024 del 

Consorzio della Bonifica Renana; 

 

VISTO che le modifiche apportate al Programma Triennale di investimento 2024-2026 con 

deliberazione di Consiglio dell’Unione del 30/09/2024 n. 39 non riguardano né in termini di 

localizzazione che di risorse destinate il lavoro di “Manutenzione straordinaria di cedimenti sulla 

Via Panoramica in Comune di Loiano” che mantiene importo complessivo di € 24.386,65 

interamente a valere sul Bilancio 2024 del Consorzio della Bonifica Renana; 

 

RICHIAMATA la trasmissione al Comune di Loiano avvenuta in data 24/12/2024 tramite PEC 

P.G. 19170 con richiesta di approvazione in linea tecnica del Progetto Esecutivo “Manutenzione 

straordinaria di cedimenti sulla Via Panoramica in Comune di Loiano” (CUP C47H24001290005) 

redatto in data 23/12/2024 dall’Ing. Daniele Manfredini, dipendente di questa Unione, con importo 

complessivo di € 24.386,65 come da seguente Quadro Economico: 

 

Totale Lavori soggetti a ribasso Euro 19.177,00 

Oneri per la sicurezza Euro 489,66 

Totale soggetto ad IVA Euro 19.666,66 

IVA 22% sui lavori Euro 4.326,66 

Spese Generali Euro 393,33 

Totale Generale Progetto Euro 24.386,65 

 

RITENUTO opportuno: 

- individuare internamente all’Ufficio Tecnico di questa Unioni le funzioni di Direzione lavori 

e nello specifico 

- Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P.: Ing. Daniele Manfredini dipendente 

di questa Unione; 

- Validatore del Progetto: Dott. Geol.  Daniele Bondanini, dipendente di questa Unione; 

- Direttore dei Lavori: Ing. Daniele Manfredini; 

 

DATO ATTO che l’approvazione del Progetto Esecutivo verrà deliberata dalla Giunta di questa 

Unione ad avvenuta approvazione in linea tecnica da parte del Comune di Loiano; 

 



 

 

RITENUTO necessario accertare in entrata (CUP C47H24001290005) la somma di € 24.386,65 

sul Capitolo 4896/0/2024 del Bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità 

e prenotare in uscita la medesima cifra sul Capitolo 21603/540/2024; 

VISTA l’attestazione circa la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti delle normative vigenti; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti della normativa, dello Statuto 

e dei Regolamenti vigenti; 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 e il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora vigenti; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente in vigore; 

 

DETERMINA                           

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di dare atto che il  Progetto Esecutivo “Manutenzione straordinaria di cedimenti sulla Via 

Panoramica in Comune di Loiano” (CUP C47H24001290005), inserito nell’annualità 2024 del 

Programma Triennale di investimento 2024-2026 di questa Unione e redatto in data 23/12/2024 

dall’Ing. Daniele Manfredini con importo complessivo di € 24.386,65 è stato trasmesso al Comune 

di Loiano in data 24/12/2024 tramite PEC P.G. 19170 con richiesta di approvazione in linea tecnica; 

2. di dare atto che gli € 24.386,65  che finanziano il  Progetto Esecutivo “Manutenzione straordinaria 

di cedimenti sulla Via Panoramica in Comune di Loiano” (CUP C47H24001290005) sono 

interamente a valere sul Bilancio 2024 del Consorzio della Bonifica Renana come da deliberazione 

di Consiglio dell’Unione del 18/04/2024 n. 20 che approva il Programma Triennale di investimento 

2024-2026 e successiva deliberazione di Consiglio dell’Unione del 18/04/2024 n. 20 che ne apporta 

la prima modifica; 

3. di accertare in entrata dal Consorzio della Bonifica Renana (CUP C47H24001290005) la somma di 

€ 24.386,65 sul Cap. 4896/0/2024 del Bilancio di previsione in corso; 

4. di prenotare in uscita (CUP C47H24001290005) la somma di € 24.386,65 sul Cap. 21603/540/2024 

del Bilancio di previsione in corso; 

5. di dare atto che l’approvazione del Progetto Esecutivo verrà deliberata dalla Giunta di questa 

Unione ad avvenuta approvazione in linea tecnica da parte del Comune di Loiano; 

 


		2024-12-24T12:51:13+0100
	VIVIANA BORACCI




